
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 관광개발단

부서: 관광개발단
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

관광개발단 15,900,222 13,836,474 2,063,748

균 515,350 500,000 15,350

도 1,969,450 1,936,000 33,450

시 12,942,122 11,200,474 1,741,648

대 200,000 200,000 0

추 273,300 0 273,300

관광산업 육성(문화및관광/관광) 4,381,160 4,170,310 210,850

균 515,350 500,000 15,350

도 279,450 276,000 3,450

시 3,586,360 3,394,310 192,050

관광홍보 및 상품개발 4,381,160 4,170,310 210,850

균 515,350 500,000 15,350

도 279,450 276,000 3,450

시 3,586,360 3,394,310 192,050

관광홍보 및 마케팅 470,090 450,190 19,900

201 일반운영비 241,290 221,390 19,900

01 사무관리비 225,550 205,650 19,900

  ○공모사업 대응 자료 제작 및 유인
15,000 0 15,000

  ○제안서 평가위원 참석수당
4,900 0 4,900

관광상품 개발 535,000 525,000 10,000

201 일반운영비 131,500 121,500 10,000

01 사무관리비 49,500 39,500 10,000

  ○영주시 관광개발정책 워크숍
10,000 0 10,000

오토캠핑장 운영관리 1,133,580 1,006,000 127,580

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○영주호 오토캠핑장 동물형 카라반 집기비품 구입
20,000 0 20,000

207 연구개발비 117,980 110,000 7,980

01 연구용역비 95,980 110,000 △14,020

  ○영주호 오토캠핑장 관리위탁료 산정 용역(집행잔액  
    삭감) 9,000 10,000 △1,000

  ○영주댐 하류공원 공원조성계획 변경 용역(집행잔액  
    삭감) 86,980 100,000 △13,020

02 전산개발비 22,000 0 22,000

  ○영주호 오토캠핑장 홈페이지 구축(개편)
22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 981,000 896,000 85,000

01 시설비 981,000 896,000 85,000

  ○영주호 오토캠핑장 카라반 바베큐장 정비공사
25,000 0 25,000

    15,000,000원*1식

    100,000원*7명*7회

    10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 9,000,000원

경정 86,980,000원

    22,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서: 관광개발단
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○영주호 오토캠핑장 카라반 그늘막 설치
40,000 0 40,000

  ○영주호 오토캠핑장 안내도 정비
20,000 0 20,000

405 자산취득비 14,600 0 14,600

01 자산및물품취득비 14,600 0 14,600

  ○동물형 카라반 야외 테이블 구입
8,000 0 8,000

  ○신축 공용화장실 집기 구입 6,600 0 6,600

    ―샤워장 락커룸 구입 3,000 0 3,000

    ―샤워장 화장대 구입
2,000 0 2,000

    ―세척장 선반 구입 1,000 0 1,000

    ―세척장 복합레인지 구입
600 0 600

영주시 관광콘텐츠 융복합체험관 조성 56,510 30,000 26,510

307 민간이전 26,510 0 26,510

05 민간위탁금 26,510 0 26,510

  ○영주웹툰방탈출테마파크 운영비 지원
26,510 0 26,510

(국)등록야영장 안전위생시설 정비 26,860 0 26,860

균 15,350 0 15,350

도 3,450 0 3,450

시 8,060 0 8,060

402 민간자본이전 26,860 0 26,860

균 15,350 0 15,350

도 3,450 0 3,450

시 8,060 0 8,060

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,860 0 26,860

  ○야영장 안전위생시설 개보수 지원
26,860 0 26,860

균 15,350 0 15,350

도 3,450 0 3,450

시 8,060 0 8,060

문화관광축제 육성(문화및관광/관광) 4,112,000 4,049,000 63,000

도 30,000 0 30,000

시 4,045,000 4,049,000 △4,000

추 37,000 0 37,000

지역축제 육성 및 홍보 1,363,000 1,367,000 △4,000

상설공연 36,000 40,000 △4,000

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

04 민간행사사업보조 36,000 40,000 △4,000

  ○관광객맞이 전통공연(보조율 정액)(예산절감)
36,000 40,000 △4,000

영주문화관광재단 2,749,000 2,682,000 67,000

    2,000,000원*20개소

    5,000,000원*4개소

    1,000,000원*8개

500,000원*6개

      1,000,000원*2개

500,000원*2개

      300,000원*2개

    26,510,000원*1식

    26,860,000원*1식

경정 36,000,000원



부서: 관광개발단
정책: 문화관광축제 육성(문화및관광/관광)
단위: 영주문화관광재단 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 30,000 0 30,000

시 2,682,000 2,682,000 0

추 37,000 0 37,000

영주 한국선비문화축제 지원 0 900,000 △900,000

308 자치단체등이전 0 900,000 △900,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 900,000 △900,000

  ○영주 한국선비문화축제 지원(세부사업 변경:
    "(도)영주 한국선비문화축제 지원"으로)

0 900,000 △900,000

영주 무섬외나무다리축제 지원 0 143,000 △143,000

308 자치단체등이전 0 143,000 △143,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 143,000 △143,000

  ○영주 무섬외나무다리축제 지원(세부사업 변경:
    "(도)영주 무섬외나무다리축제 지원"으로)

0 143,000 △143,000

(도)영주 한국선비문화축제 지원 920,000 0 920,000

도 20,000 0 20,000

시 900,000 0 900,000

308 자치단체등이전 920,000 0 920,000

도 20,000 0 20,000

시 900,000 0 900,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 920,000 0 920,000

  ○영주 한국선비문화축제 지원(추경성립전 사용)
    (세부사업 변경:"영주 한국선비문화축제 지원"에서)

920,000 0 920,000

도 20,000 0 20,000

시 900,000 0 900,000

(도)영주 무섬외나무다리축제 지원 190,000 0 190,000

도 10,000 0 10,000

시 143,000 0 143,000

추 37,000 0 37,000

308 자치단체등이전 190,000 0 190,000

도 10,000 0 10,000

시 143,000 0 143,000

추 37,000 0 37,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 190,000 0 190,000

  ○영주 무섬외나무다리축제 지원(세부사업 변경:
    "영주 무섬외나무다리축제 지원"에서)

190,000 0 190,000

도 10,000 0 10,000

시 143,000 0 143,000

추 37,000 0 37,000

관광자원개발(문화및관광/관광) 7,227,031 5,462,161 1,764,870

도 1,660,000 1,660,000 0

시 5,130,731 3,602,161 1,528,570

    경정 0원

경정 0원

920,000,000원*1식

    190,000,000원*1식



부서: 관광개발단
정책: 관광자원개발(문화및관광/관광)
단위: 문화관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

대 200,000 200,000 0

추 236,300 0 236,300

관광인프라조성 3,775,431 2,246,861 1,528,570

관광객 편의지원 3,014,794 1,604,424 1,410,370

201 일반운영비 115,194 93,424 21,770

01 사무관리비 25,050 14,500 10,550

  ○어드벤처 캐슬 리플릿, 안내도 등 홍보물 제작
10,000 0 10,000

  ○죽령테마공원 캠핑장 운영 물품 구입
2,000 0 2,000

  ○철도부지 사용료(죽령테마공원)(예산절감)
450 500 △50

  ○부석사관광지 청소용품 구입(예산절감)
5,400 6,000 △600

  ○부석사 주차관리 안전용품 등 구입(예산절감)
2,700 3,000 △300

  ○무섬마을 주차관리 안전용품 등 구입(예산절감)
2,700 3,000 △300

  ○용마루공원 운영 비품 등 구입(예산절감)
1,800 2,000 △200

02 공공운영비 80,144 78,924 1,220

  ○소백산자락길 방문자센터 전기요금
520 0 520

  ○부석사 관광지 차량 진출입 차단시설 통신요금
700 0 700

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○어드벤처 캐슬 개장식 개최
10,000 0 10,000

207 연구개발비 684,000 72,000 612,000

01 연구용역비 662,000 72,000 590,000

  ○관광개발시설 기본계획 및 타당성 조사 용역
80,000 40,000 40,000

  ○소백산 국립공원계획변경 등 용역
400,000 0 400,000

  ○소백산 국립공원계획변경 전략환경영향평가 용역
150,000 0 150,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

  ○죽령테마공원 캠핑장 홈페이지 구축 용역
22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 2,172,000 1,417,000 755,000

01 시설비 2,172,000 1,417,000 755,000

  ○용마루공원 시설물(방문자의 집, 카페테리아,
    평은역사) 시설관리

30,000 15,000 15,000

  ○부석사 주차장 화장실 설치공사 실시설계용역
60,000 45,000 15,000

10,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    경정 450,000원*1개소

    경정 900,000원*6종

경정 900,000원*3명

경정 900,000원*3명

    경정 1,800,000원

    65,000원*8월

100,000원*7월

    10,000,000원*1식

경정 20,000,000원*4건

    400,000,000원*1식

150,000,000원*1식

    22,000,000원*1식

    경정 30,000,000원

경정 60,000,000원



부서: 관광개발단
정책: 관광자원개발(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○용마루공원 카페테리아 지붕 방수 공사
20,000 0 20,000

  ○용마루공원 친환경화장실 정화장치 교체
12,000 0 12,000

  ○부석사관광지 음수기 철거 및 설치
20,000 0 20,000

  ○부석사관광지 농특산물 가판대 정비
30,000 0 30,000

  ○죽령테마공원 건물 리모델링
150,000 0 150,000

  ○부석사 관광지 주차장 및 법계도 미로공원
    풀베기 및 전지작업 60,000 0 60,000

  ○부석사 관광지 차량 진출입 차단시설 설치
45,000 0 45,000

  ○부석사 관광지 문화재 발굴조사 결과 활용 계획 용역
18,000 0 18,000

  ○영주역사 관광안내판 등 설치
150,000 0 150,000

  ○관광안내판 키오스크 시스템 유지 보수
20,000 0 20,000

  ○소백산자락길 8자락 데크로드 보수공사
200,000 0 200,000

405 자산취득비 43,600 22,000 21,600

01 자산및물품취득비 43,600 22,000 21,600

  ○어드벤처 캐슬 옥외용벤치 구입
1,600 0 1,600

  ○죽령테마공원 캠핑장 운영 집기 구입 20,000 0 20,000

    ―관리동 5,000 0 5,000

    ―샤워동 15,000 0 15,000

배점분교 글램핑장 운영 및 관리 310,637 192,437 118,200

401 시설비및부대비 120,000 20,000 100,000

01 시설비 120,000 20,000 100,000

  ○배점분교 글램핑장 부대시설 공사
100,000 0 100,000

405 자산취득비 93,119 74,919 18,200

01 자산및물품취득비 93,119 74,919 18,200

  ○배점분교 글램핑장 숙박동 및 관리동 운영 물품 구입
93,119 74,919 18,200

문화관광자원개발 3,436,300 3,200,000 236,300

도 1,660,000 1,660,000 0

시 1,340,000 1,340,000 0

대 200,000 200,000 0

추 236,300 0 236,300

(도)영주댐  패러글라이딩 시설 조성사업(전환사업) 1,236,300 1,000,000 236,300

도 500,000 500,000 0

시 500,000 500,000 0

    20,000,000원*1식

    12,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    150,000,000원*1식

60,000,000원*1식

    45,000,000원*1식

18,000,000원*1식

    150,000,000원*1식

    20,000,000원*1개소

    200,000,000원*1식

    400,000원*4개

5,000,000원*1식

7,500,000원*2동

    100,000,000원*1식

경정 7,163,000원*13동



부서: 관광개발단
정책: 관광자원개발(문화및관광/관광)
단위: 문화관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

추 236,300 0 236,300

401 시설비및부대비 1,236,300 1,000,000 236,300

도 500,000 500,000 0

시 500,000 500,000 0

추 236,300 0 236,300

01 시설비 1,230,000 1,000,000 230,000

  ○영주댐 패러글라이딩 시설 조성사업
1,230,000 1,000,000 230,000

도 500,000 500,000 0

시 500,000 500,000 0

추 230,000 0 230,000

03 시설부대비 6,300 0 6,300

  ○영주댐 패러글라이딩 시설 조성사업
6,300 0 6,300

추 6,300 0 6,300

재무활동(관광개발단)(문화및관광/관광) 25,028 0 25,028

보전지출 25,028 0 25,028

보전지출 25,028 0 25,028

802 반환금기타 25,028 0 25,028

01 국고보조금반환금 188 0 188

  ○2022년도 188 0 188

    ―스마트관광 조성사업 경쟁단계
152 0 152

    ―스마트관광 조성사업 경쟁단계(이자)
36 0 36

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,840 0 24,840

  ○2023년도 22,436 0 22,436

    ―영주한국선비문화축제지원(이자)
11 0 11

    ―영주무섬외나무다리축제지원
2 0 2

    ―영주무섬외나무다리축제(이자)
5 0 5

    ―오감만족경북하늘여행체험
36 0 36

    ―지역 쇼핑관광 편의 서비스 개선사업
11,051 0 11,051

    ―지역 쇼핑관광 편의 서비스 개선사업(이자)
21 0 21

    ―유네스코 세계유산 관광상품 개발 및 지원
49 0 49

    ―유네스코 세계유산 관광상품 개발 및 지원(이자)
1 0 1

    ―웰니스관광 상품개발 지원사업
80 0 80

    경정 1,230,000,000원

    6,300,000원*1식

      151,400원*1식

      35,530원*1식

      10,810원*1식

      1,960원*1식

      4,670원*1식

      36,000원*1식

      11,050,620원*1식

20,450원*1식

48,850원*1식

220원*1식

      79,160원*1식



부서: 관광개발단
정책: 재무활동(관광개발단)(문화및관광/관광)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―웰니스관광 상품개발 지원사업(이자)
3 0 3

    ―시군 홍보마케팅 지원사업(이자)
8 0 8

    ―친환경 캠핑프로그램 운영사업
1,799 0 1,799

    ―친환경 캠핑프로그램 운영사업(이자)
9 0 9

    ―전통주체험관광지원(이자)
7 0 7

    ―문화관광해설사 육성사업
9,336 0 9,336

    ―문화관광해설사 육성사업(이자)
18 0 18

  ○2022년도 2,041 0 2,041

    ―문화관광해설사 육성사업
2,006 0 2,006

    ―문화관광해설사 육성사업(이자)
29 0 29

    ―영주한국선비문화축제지원(이자)
6 0 6

  ○2020년도 363 0 363

    ―전통한옥 체험프로그램 운영지원사업
361 0 361

    ―전통한옥 체험프로그램 운영지원사업(이자)
2 0 2

      2,560원*1식

      7,910원*1식

      1,798,800원*1식

      8,450원*1식

      6,160원*1식

      9,335,260원*1식

      17,140원*1식

      2,005,250원*1식

      28,720원*1식

      5,820원*1식

      360,570원*1식

1,880원*1식


